1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с
- Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
 -  приказом Министерства образования и науки РФ от 30 августа 2013 г. № 1014 “Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования” ;

 - приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 октября 2013г. № 1155;

 - Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 15 мая 2013 г. N 26 "Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 "Санитарно эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций";

 - основной образовательной программой дошкольной образовательной организации;

 - Уставом МБОУ СОШ № 12.
1.2.  Рабочие программы педагогов  являются обязательной составной частью основной образовательной программы дошкольной образовательной организации, разрабатываются педагогами всех возрастных групп, специалистами дошкольной образовательной организации    и отражают методику реализации  программы.

1.3.   Рабочая программа  разрабатываться на основе основной образовательной программы по образовательным областям (социально-коммуникативное развитие, художественно-эстетическое развитие,  познавательное развитие, речевое развитие, физическое развитие) , которые включают в себя  регламентированные виды деятельности (познавательно-исследовательская, коммуникативная, восприятие художественной литературы, конструирование, изобразительная, музыкальная, двигательная).

1.6. Рабочая программа является единой для всех педагогических работников, работающих в МАОУ «СШ № 12 г. Ельца» в группах дошкольного образования.

 1.7. Положение о рабочей программе вступает в силу с момента издания приказа «Об утверждении Положения» и действует  до внесения изменения.

2. Цели и задачи рабочей программы.
2.1.  Цель рабочей программы – планирование, организация и управление образовательным процессом по определенной образовательной области,  включающей  регламентированные виды деятельности.

2.3.  Рабочая программа:

      - конкретизирует цели и задачи изучения каждой образовательной области;

      - определяет объем и содержание  предлагаемого  материала;

      - оптимально распределяет время образовательной деятельности по темам;

      - отражает специфику региона.

3. Структура рабочей программы
3.1.Титульный лист .
Титульный лист – это своего рода "визитная карточка" программы. Поэтому, как и в визитной карточке, тут должна быть указана только самая необходимая информация:

 -  наименование образовательного учреждения;

- название города;

   где, когда и кем утверждена данная программа (в правом верхнем углу – утверждает директор МАОУ « СШ № 12 г. Ельца» (дата, подпись, номер приказа, в левом верхнем углу – ПРИНЯТО педагогическим советом учреждения, номер протокола) ;

 -  полное название программы;

-  возрастная категория детей.

 - Ф.И.О. педагогов, должность.

 - год разработки программы.

3.2.Пояснительная записка содержит:
 - перечень нормативных правовых документов, на основании которых разработана рабочая программа;

 -  цели и задачи изучения каждой образовательной области  (выделить основные цели и задачи по основной образовательной программе, задачи по национально-региональному компоненту и дополнительные задачи по обновлению содержания);

 -  сведения о  программе, на основании которой составлена данная рабочая программа (автор, название, год издания);

 -  формы  организации образовательной деятельности по приобщению детей к национальным, социокультурным традициям и нормам (региональный компонент).
3.3.Объем образовательной нагрузки.
 В нём указывается количество часов образовательной деятельности в неделю, в месяц и год, отведенных на изучение по видам деятельности, входящих в образовательную область.

3.4.Перспективно - тематическое планирование (содержание разделов и тем в соответствии с основной образовательной программой).
Оно раскрывает то содержание, которое будет изучаться с детьми в ходе образовательной деятельности.

При описании содержания тем рабочей программы по разделам рекомендуется  следующая последовательность изложения:

1.Вид деятельности, входящий в образовательную область.

2. Месяц.

3. Название темы.

4. Цель.

5. Источник методической литературы.

3.5.Социальное партнерство с родителями.
3.6.Список литературы и материально-технического обеспечения.
В данном разделе рабочей программы указывается используемая  литература.
  Её можно классифицировать по категориям:

 - для педагогов (методическая, художественная, познавательная литература);

 - для дошкольников (художественная, познавательная литература, рабочие тетради, альбомы).

Материально-техническое обеспечение предполагает информацию  о необходимом оборудовании, материалах, технических средствах для реализации основной образовательной программы дошкольной образовательной организации.

4.Требования к содержанию рабочей программы

4.1. Рабочая программа должна:

-  четко определять цели и задачи каждой образовательной области;

 -  реализовать системный подход в отборе программного материала по регламентированным видам деятельности.

                              5.Контроль.
5.1.Ответственность за разработку и реализацию рабочих  программ возлагается на воспитателей и специалистов дошкольной образовательной организации.

5.2. Ответственность  за полнотой реализации рабочих программ возлагается на заместителя директора Леденеву Э.А.  или директора МАОУ «СШ № 12 г. Ельца».

                              6.Хранение.
6.1.Рабочая  программа хранится 3 года после истечения срока ее действия.

PAGE
3